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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Posluchač: Veronika Ţihlová

Název diplomové práce: Hodnocení lisovatelnosti liquisolid směsí s ohledem na

pouţité mnoţství obalovacího materiálu

Příprava liquisolid systémů neboli systémů kapalina v pevné fázi je metoda,

která umoţňuje přeměnit léčivo v kapalné formě do podoby suchého prášku

s přijatelnými tokovými vlastnostmi. Pomocí této metody lze zlepšit biologickou

dostupnost léčiv těţce rozpustných ve vodě, anebo připravit lékové formy s řízeným

uvolňováním.

Tato práce se zaměřila na měření tokových a viskoelastických vlastností

liquisolid práškových směsí, které byly tvořené nosičem Neusilinem
®

US2,

netěkavým rozpouštědlem makrogolem 400 a různým zastoupením obalovacího

materiálu Syloidu
®

244 FP. Ze směsí se následně vylisovaly tablety, které se

podrobily lékopisným a dalším zkouškám, jako jsou hmotnostní stejnoměrnost,

pyknometrická hustota, výška, průměr, pevnost, oděr a rozpad tablet.

Po vyhodnocení všech výsledků lze konstatovat, ţe nejlepší tokové vlastnosti

pro přípravu systémů kapalina v pevné fázi vykazují směsi s niţším obsahem

Syloidu
®

244 FP. Nejlepší vlastnosti pak vykazovaly tablety s poměrem nosiče a

obalovacího materiálu rovným 50. Tyto tablety splňovaly všechny lékopisné

poţadavky a měly nejvyšší hodnoty pevnosti a nejniţší oděr.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Student: Veronika Ţihlová

Title of thesis: Assessment of liquisolid powders compressibility with regards to the

used amount of coating material

Preparation of liquisolid system is a novel method capable to convert a drug

in the liquid state into a dry powder with sufficient flow properties. This method

allows to improve the bioavailability of poorly water-soluble drugs or to prepare

dosage forms with controlled release.

This thesis is focused on the determination of flow and viscoelastic properties

of liquisolid powder mixtures containing Neusilin
®

US2 (carrier), polyethylene

glycol 400 (non-volatile solvent) and varying amounts of Syloid
®

244 FP (coating

material). Subsequently, the properties of tablets prepared from the mixtures were

evaluated in compliance with Czech Pharmacopoeia (e.g. mass uniformity,

pycnometric density, height, diameter, hardness friability and disintegration time of

tablets).

According to the obtained results, it can be concluded that the best flow

properties implied mixtures with lower content of Syloid
®

244 FP. Tablets made

with the ratio of the carrier and the coating material equal to 50 showed the best

properties as they reached the highest values of tensile strength and the lowest

friability. Moreover, these tablets fulfilled all other requirements given by Czech

Pharmacopoeia.
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CÍL PRÁCE:

Cílem teoretické části je popsat systémy kapalina v pevné fázi se zaměřením

na pomocné látky pouţívané k jejich přípravě (nosiče, rozpouštědla a obalovací

materiály). Podrobněji jsou zde pak popsány obalovací materiály, a to hlavně různé

typy Syloidů
®
, jelikoţ Syloid

®
244 FP byl vyuţit v experimentální části práce.

Cílem experimentální části je zjistit vliv mnoţství obalovacího materiálu

Syloidu
®
244 FP na tokové a viskoelatické vlastnosti LS směsí. Zjišťoval se vliv

hodnoty R (poměr nosiče a obalovacího materiálu) na energetický profil lisovacího

procesu pomocí záznamu síla-dráha a také na vlastnosti vzniklých tablet.
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Seznam symbolů a zkratek:

ČL Český lékopis

d Průměr tablety [mm]

DSC Diferenční skenovací kalorimatrie

E1 Energie předlisování [J]

E2 Energie plastické deformace [J]

E3 Energie elastické deformace [J]

Elis Energie lisování [J]

Emax Celková energie lisování [J]

F Síla potřebná pro rozdrcení tablety [N]

h Výška tablety [mm]

HP Hausnerův poměr [bezr.]

HPMC Hydroxypropylmetylcelulóza (Hypromelóza)

IS Index stlačitelnosti [%]

Lf Absorpční faktor

LS Liquisolid

LSS Liquisolid systémy, systémy kapalina v pevné

fázi

ODT Orálně dispergovatelné tablety

m Hmotnost práškové směsi [g]

MCC Mikrokrystalická celulóza

Mr Relativní molekulová hmotnost
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PEG Makrogol (polyetylenglyko)l

PG Propylenglykol

Pl Plasticita [%]

q Hmotnost obalovacího materiálu [g]

Q Hmotnost nosiče [g]

R Poměr hmotnosti nosiče a obalovacího materiálu

RH Relativní vlhkost [%]

SD Směrodatná odchylka

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SMEDDS Samomikroemulgující systémy (self micro-

emulsifying drug delivery systems)

SPF Sluneční ochranný faktor

SSA Specifický měrný povrch (specific surface area)

V0 Sypný objem [ml]

V10 Setřesný objem po 10 sklepnutích [ml]

V500 Setřesný objem po 500 sklepnutích [ml]

V1250 Setřesný objem po 1250 sklepnutích [ml]

Vf Setřesný objem [ml]

XRPD Rentgenová difrakce pro prášky

α Sypný úhel (angle of repose) [°]

ϕ Průměr

ρ setřesná Setřesná hustota [g/ml]
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ρ sypná Sypná hustota [g/ml]

σ Radiální pevnost [mPa]
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 ÚVOD: 1.

Příprava liquisolid systémů neboli kapalin v pevné fázi je nová a moderní

technika, která vede ke zrychlenému uvolňování těţce rozpustných léčivých látek.

Díky této metodě je moţné léčiva ve formě roztoku nebo suspenzí přeměnit do

podoby prášku s přijatelnými tokovými vlastnostmi a dobrou stlačitelností.
1

Výhodami liquisolid systémů jsou například lepší biologická dostupnost po

perorálním podání ve vodě nerozpustných léčiv, moţnost připravit lékové formy

s řízeným uvolňováním a jednoduchost jejich přípravy, která je podobná klasickým

pevným lékovým formám (tablety, tvrdé ţelatinové tobolky).
1

Liquisolid systémy jsou připravovány nanesením disperze léčiva v netěkavém

kapalném rozpouštědle na směs nosiče a obalovacího materiálu. V průběhu

zpracování je kapalina vmezeřena do porézní struktury nosiče na základě procesu

absorpce a adsorpce za vzniku suchého, nepřilnavého a volně tekoucího prášku

vhodného pro přípravu tablet. Účinná látka v kapalné podobě je přítomna na celém

povrchu nosiče a tedy snadněji dostupná pro disoluční médium neţ pevné částice v

tabletách vzniklých přímým lisováním. Netěkavé rozpouštědlo usnadňuje smáčení

povrchu lékové formy díky sníţení povrchového napětí mezi disolučním médiem a

povrchem tablety. Tyto mechanismy vedou ke zrychlenému uvolňování a následně

ke zlepšení biologické dostupnosti takto zpracovaných léčiv.
1

Pro přípravu systémů kapalin v pevné fázi s optimálními vlastnostmi,

maximálním mnoţstvím adsorbovaného léčiva a následně s jeho zrychleným

uvolňováním je velice důleţité provést preformulační studie, které zahrnují stanovení

rozpustnosti léčiva v různých netěkavých rozpouštědlech, určení úhlu skluzu

liquisolid prášků, hodnocení stlačitelnosti práškových směsí a také výpočet mnoţství

práškových excipientů potřebných pro převedení léčiva v kapalné formě do práškové

podoby.
2
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 TEORETICKÁ ČÁST 2.

2.1 Systémy kapalina v pevné fázi (liquisolid systémy)

V současnosti je hlavní překáţkou formulace nově syntetizovaných

potenciálních léčiv, kterou je nutné vyřešit, jejich nízká rozpustnost.

Existuje mnoho

technik, které by mohly překonat tento problém, ale příprava liquisolid systémů se

jeví jako jedna z nejslibnějších.
3

Tato technika vede ke zvýšené rychlosti uvolňování

těţce rozpustných léčiv a následně i ke zvýšení jejich biologické dostupnosti.
1

LSS je tvořen hlavně léčivem dispergovaným v netěkavém rozpouštědle,

které je následně nasorbováno na nosič. Směs léčiva v kapalné podobě a nosiče je


[…]


s přesností 200,0 ± 1,0 mg. I tak však tablety vykazovaly vyšší hmotnost (Tabulka

9), coţ je pravděpodobně způsobeno adsorpcí vzdušné vlhkosti, díky přítomnosti

nosiče Neusilinu
®
US2.

13

Stanovení pyknometrické hustoty se provádělo pomocí héliového

pyknometru. Jak ukazuje Tabulka 9, nejvyšších hodnot dosahovaly tablety lisované

ze směsi R = 5 (1,6835 ± 0,0005 g/cm
3
) a nejniţších směs R = 50 (1,6535 ± 0,0009

g/cm
3
). Z výsledků je patrné, ţe pyknometrická hustota se s klesajícím mnoţstvím

obalovacího materiálu Syloidu
®

244 FP v tabletě postupně sniţuje. Jelikoţ je moţné
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hmotnost tablet povaţovat za konstantní, souvisí pokles pyknometrické hustoty

s nárůstem objemu tablet. Vyšší objem tablety můţe být spojen se vznikem vyšších

tablet nebo s menším mnoţstvím otevřených povrchových pórů, které jsou

dosaţitelné pro plyn během zkoušky. S ohledem na výsledky hodnocení výšky tablet

(Tabulka 9), kdy s narůstající hodnotou R dochází tvorbě niţších výlisků, bude niţší

hodnota hustoty pravděpodobně souviset s niţší pórovitosti tablety. Zmenšení hodnot

výšky tablet s narůstající hodnotou R pak můţe být vysvětleno horší stlačitelností

směsi s vyšším obsahem Syloidu
®

244 FP.

Z hodnocení průměru tablet (Tabulka 10) vyplývá, ţe průměr tablet byl u

všech tablet srovnatelný, coţ souvisí s průměrem pouţité matrice a razidel.

Další prováděnou zkouškou bylo měření pevnosti tablet (Tabulka 10), kde se

stanovovala síla potřebná k rozdrcení tablety. Výsledky z jednotlivých měření

ukazují, ţe pevnost tablet se zvyšuje se zvyšujícím se mnoţstvím obalovacího

materiálu Syloidu
®
244 FP aţ na 96,57 ± 14,73 N (R = 50). S dalším navýšením

koncentrace Syloidu
®

244 FP v tabletě dochází ke sníţení pevnosti aţ na 29,70 ±

10,32 N u směsi s R = 5. Tento jev je moţné vysvětlit negativním vlivem kluzných a

antiadhezivních látek na pevnost a oděr tablet. Tyto látky zpravidla zpočátku zlepšují

mechanickou odolnost tablet, ale po překročení optimální koncentrace dochází

k opětovnému sníţení jejich pevnosti.
77

Z výše uvedeného je tedy moţné

konstatovat, ţe optimální poměr nosiče a obalovacího materiálu je v tomto případě R

= 50. Sníţení i zvýšení hodnoty R pak vede ke sníţení mechanické odolnosti tablet.

Radiální pevnost tablet (Obrázek 10) je vypočítána ze zjištěných sil

potřebných pro rozdrcení tablety (rovnice 10) a rozměrů tablet a je udávána v MPa.

Nejniţší radiální pevnost vykazovaly tablety s R = 5 (0,61 ± 0,18 MPa) a naopak

nejvyšší tablety s R = 50 (2,06 ± 0,31 MPa). Výpočet radiální pevnosti tak potvrdil

závěry z hodnocení samotné drtící síly.

Stanovení oděru tablet (Tabulka 10) je další lékopisnou zkouškou, kterou se

zjišťuje mechanická odolnost neobalených tablet.
25

Lékopis určuje pro stanovení

oděru tablet vyhovující limit menší neţ 1 %.
8
Téměř všechny šarţe tablet vyhovovaly

lékopisné zkoušce aţ na tablety s R = 5, jejichţ oděr byl 1,5585 %, coţ souvisí
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s nejniţší hodnotou pevnosti těchto tablet. Z výsledků lze vyvodit, ţe se sniţujícím se

mnoţstvím Syloidu
®
244 FP dochází i ke sníţení oděru.

Poslední zkouškou byla zkouška rozpadavosti tablet. Během této zkoušky se

ţádná z tablet nerozpadla během jedné hodiny, coţ můţe být způsobené přítomností

ve vodě nerozpustného nosiče a obalovacího materiálu, které zabraňují pronikání

vody do tablety.
78

Další příčinou špatné rozpadavosti tablet můţe být nepřítomnost

rozvolňovadel.
70,74
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 ZÁVĚR 6.

Tato práce se zaměřila na měření tokových a viskoelastických vlastností

liquisolid práškových směsí, které byly tvořené nosičem Neusilinem
®

US2,

netěkavým rozpouštědlem makrogolem 400 a různým zastoupením obalovacího

materiálu Syloidu
®

244 FP. Ze směsí se následně vylisovaly tablety, které se

podrobily lékopisným a dalším zkouškám.

Výsledky hodnocení tokových vlastností směsí ukázaly, ţe zvyšující se

mnoţství obalovacího materiálu vede k celkovému zhoršení tokových vlastností,

které se projevilo zvýšením hodnot sypného úhlu, zpomalením rychlosti vytékání

otvorem a nárůstem hodnot IS a HP. Naopak hodnocení úhlu skluzu neprokázalo

ţádný vliv hodnoty R na tento parametr.

Ţádný patrný vliv mnoţství obalovacího materiálu nebyl pozorován ani

v případě lisovacích energií či z nich vypočítaných parametrů.

Na základě výsledků hodnocení tablet je moţné konstatovat, ţe se sniţujícím

se mnoţstvím obalovacího materiálu klesá výška tablet, pyknometrická hustota i oděr

tablet a dochází k nárustu jejich pevnosti. Nejlepší vlastnosti (nejvyšší mechanickou

odolnost) vykazovaly tablety s hodnotou R rovnou 50.
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