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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá hodnocením lisovatelnosti směsí
pevných pomocných látek (nosičů), kapaliny a obalovacího materiálu, které jsou perspektivní
pro zvyšování rozpustnosti léčiv a přípravu tzv. liquisolid systémů. Teoretická část je proto
zaměřena na charakterizaci liquisolid systémů a možnost jeich přípravy, na využití silikátů a
zejména Syloidů® ve farmaceutické technologii. Kladně hodnotím připojený seznam zkratek,
který usnadňuje orientaci v textu, přestože některé zkratky chybí (např. ΦCA a ΦCO). V
experimentu byly při konstantním množství nosiče (Neusilin US2) a makrogolu 400
hodnoceny vlastnosti vzorků v závislosti na poměru nosiče a obalovacího materiálu (Syloid®
244 FP), zejména sypnost, lisovatelnost a vlastnosti tablet. Výsledky jsou fundovaně
komentovány v diskuzi v kontextu dalších prací a oceňuji, že autorka se pokusila komentovat
i možný mechanismus efektu obalovacího materiálu.

Dotazy a připomínky:
Práce se bohužel nevyhnula stylistickým chybám a nepřesnostem. Připomínku mám
zejména k nelékopisným názvům některých surovin ( Hydroxypropylmetylcelulóza,
hypromeloza, celulóza),nejednotné je vyjadřování hustoty (g/ml, g/cm3), za nepříliš výstižné
považují vyjáření "aluminometasilikáty jsou látky složené z hořčíku, hliníku, křemíku, kyslíku
a vody" (str. 18), doporučila bych rovněž (str. 20-21) lepší charakterizaci skupiny tenzidů
frekventovaně používaných ve farmacii (Tween, Span), obr. 6 (str. 34) i obr. 7 (str. 43)

působí poněkud zdeformovaně... Celkově bohužel teoretická část vyvolává dojem
jednoduchého přehledu obecných znalostí o surovinách bez hlubšího náhledu na strukturu a
využití, zejména v LS. To např. demonstruje i věta " Dalšími rozpouštědly používanými v
odborných studiích pro přípravu LSS jsou glycerol, Synperonic®, Labrasol®, Cremofor®,
Transcutol atd." (str. 21) bez dalšího komentáře. Výjimkou jsou informace o studovaném typu
Syloidu. V práci postrádám některé důležité metodické údaje, např. co znamená "hladkou
kovovou destičku " u úhlu skluzu, počet proplachů u pyknometrie, počet opakování (výměna
vzorku nebo jen počet měření 1 vzorku přístrojem?). Naproti tomu jsou v metodické části
uváděny informace, které by bylo vhodnější přičlenit do teoretických kapitol (vlastnosti
surovin), kde se o nich rovněž hovoří.
• str. 59: Myslím, že vyjádření "plastická energie (E2), při které dochází k deformaci částic a
ke vzniku interakcí mezi jejich povrchy" není zcela přesné. Jde spíše o energii nutnou
vynaložit na deformaci částic a vznik interakcí mezi jejich povrchy …..
• Citace jsou uváděny nejednotné – celé názvy vs zkrácené názvy časopisů, nejednotné
uvádění autorů (& mezi jmény), pochybnost mám o správnosti citace 45, nejasná je i citace
72

Dotazy:
1) Na str. 16, rovnice 1 zmiňuje konstanty ΦCA a ΦCO, je možné specifikovat, kde se tyto
konstanty zjistí a co vyjadřují?
2) V práci je poněkud rozporuplně charakterizován mechanismu působení pomocných látek
ve smyslu adsorpce/absorpce.
Na str. 17 je charakterizován nosič jako " porézní materiál se schopností adsorbovat
kapaliny". V jiných částech práce, vč. např. rovnice (2) se ale hovoří o absorpci. Podobně na
str. 21 je v charakterizaci obalovacích materiálů zmíněno, že mají "vysokou absorpční
schopnost" a "přispívají adsorbováním přebytečné kapaliny…", str. 27-28 "Adsorpce tekutiny
[ml/g]", ale dále "schopný absorbovat". Mohla by autorka tyto fyzikální jevy uvést na pravou
míru?
3) str. 43 Jaký tlak je myšlen vyjádřením " Díky tomuto procesu můžeme vyhodnotit
lisovatelnost různých tabletovin a také stanovit správný tlak"?
4) Z popisu metody není zcela jasné, zda v pyknometru byl měřen prášek nebo
tablety,nicméně z dalších výsledků je zřejmé, že šlo o tablety. Kolik tablet bylo do měřící cely
vloženo a co přesně bylo měřením zjištěno?
5) Tabulka 10 uvádí v nadpisu: "Průměrné hodnoty výšky, průměru, pevnosti, radiální
pevnosti a oděru tablet" V tabulce však žádný údaj o radiální pevnosti nevidím. Má radiální
pevnost nějakou jednotku? (obr.10, str. 55)
6) Co přesně znamená vyjádření: " nejlepší úhel skluzu a nejhorší úhel skluzu"? (diskuze,
str.58)

Závěrem je nutné konstatovat, že uvedené připomínky nemají dopad na hodnotu zjištěných
výsledků. Práce je přínosná pro oblast vývoje liquisolid systémů a nových typů léčivých
přípravků.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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